
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 59 DEL 19-03-2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO SPESA, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.PA CONSIP - LAVORI DI 
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA ADDUTTRICE 
DI LUNGHEZZA ML. 60 CON TUBAZIONE FORNITA A PIÈ D'OPERA 
DALLA SOCIETÀ GESTORE DELLA RETE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciannove del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 
- che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022 è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 09 del 08.01.2024 è stato approvato il 

DUP per il periodo 2024/2026;  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 08.01.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
- Che il Comune di Melissa, nell’ambito delle proprie competenze, esegue la manutenzione 

ordinaria del patrimonio e delle strade comunali in amministrazione diretta con l’ausilio 
dei propri dipendenti e ove questo non è possibile affida i lavori a ditte esterne 
all’amministrazione nei limiti previsti dal regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi 
e beni in economia; 

- che necessario eseguire tempestivamente interventi finalizzati alla messa in sicurezza della 
viabilità rurale in loc. Mannà finalizzati ad eliminare situazioni di pericolo per la pubblica 
incolumità nel comune di melissa relativamente al rifacimento di un tratto di condotta 
idrica adduttrice di lunghezza ml. 60; 

VISTA la documentazione di spesa predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale relativa ai 
“LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA ADDUTTRICE DI 
LUNGHEZZA ML. 60 CON TUBAZIONE FORNITA A PIÈ D'OPERA DALLA SOCIETÀ GESTORE 
DELLA RETE” avente il seguente quadro economico: 

-  A) Lavori a base di gara       €.   6.200,00 
-    Oneri della sicurezza       €.      500,00 
-        Totale Lavori  €.   6.700,00 
-  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
-    IVA 10% sui lavori       €.       670,00 
-              Importo Complessivo A) + B)             €.    7.370,00 
-  



Determinazione AREA TECNICA n.59 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad affidare lavori di RIFACIMENTO DI 
UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA ADDUTTRICE DI LUNGHEZZA ML. 60 CON TUBAZIONE 
FORNITA A PIÈ D'OPERA DALLA SOCIETÀ GESTORE DELLA RETE; 
VISTI GLI ARTICOLI: 

- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali 
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti per i lavori, 
le forniture e i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 14 del 14/11/2013; 
DATO ATTO ALTRESÌ che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire i lavori di MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ RURALE; 
b) l’oggetto del contratto è il RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA; 
c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in 
argomento non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 
DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 
RILEVATO CHE: 

• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione l’operatore 
economico ditta VARANO COSTRUZIONI srl., con sede legale in loc Cappellieri - 
88813 Cirò (KR)– P.IVA 02967600798, si è resa disponibile per l’esecuzione dei lavori 
di cui in oggetto corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• che a tal proposito in data 12-03-2024 Prot. n. 2822 è pervenuto un preventivo dal 
suddetto operatore economico, pari ad €.6.700,00 di cui €. 500 per oneri sicurezza oltre 
IVA al 10%, risulta essere contenuto in base ai prezzi di mercato; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 



Determinazione AREA TECNICA n.59 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta in data 
13/03/2024 n. 4160220 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ottenendo una offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto, al prezzo di €.6.700,00 di cui 
€.500 per oneri sicurezza oltre IVA al 10%; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente 
se raffrontata ai prezzi di mercato per analoga tipologia di prodotto; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare i lavori alla ditta VARANO 
COSTRUZIONI srl; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0CBE5BFF1; 
PRESO ATTO: 
 che è stata rilasciata la regolarità contributiva della ditta di cui sopra da parte degli enti 

previdenziali; 
 che si è proceduto, attraverso alla banca dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) alla richiesta 

di Comunicazione antimafia; 
CONSIDERATO CHE: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’ing. 

Ferdinando Greco Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di Melissa; 
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione (non essendo previste progettazione e programmazione, tali fasi non vanno 
citate) ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

DATO ATTO: 
 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del 

preventivo dell’affidatario; 
 dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
VISTO il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 
VISTO il D. lgs 267/2000 e ss.mm.; 
VISTO Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
D.C.C. n. 14 del 14/11/2013; 
RITENUTO di dover procedere all'affidamento e del relativo impegno di spesa;  

DETERMINA 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 
2) di approvare la documentazione di spesa predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale 

relativa ai “LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA 
ADDUTTRICE DI LUNGHEZZA ML. 60 CON TUBAZIONE FORNITA A PIÈ D'OPERA 
DALLA SOCIETÀ GESTORE DELLA RETE” avente il seguente quadro economico: 

-  A) Lavori a base di gara       €.   6.200,00 
-    Oneri della sicurezza       €.      500,00 
-        Totale Lavori  €.   6.700,00 
-  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
-    IVA 10% sui lavori       €.       670,00 



Determinazione AREA TECNICA n.59 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

              Importo Complessivo A) + B)             €.    7.370,00: 
 

3) di affidare i“LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI CONDOTTA IDRICA 
ADDUTTRICE DI LUNGHEZZA ML. 60 CON TUBAZIONE FORNITA A PIÈ D'OPERA DALLA 
SOCIETÀ GESTORE DELLA RETE”, per le ragioni puntualmente specificate in narrativa e 
qui approvate, alla ditta VARANO COSTRUZIONI srl., con sede legale in loc 
Cappellieri - 88813 Cirò (KR)– P.IVA 02967600798, per un importo di €.6.700,00 di cui 
€. 500 per oneri sicurezza oltre IVA al 10%; 

4) di prendere atto che l'affidamento è stato formalizzato sulla piattaforma Me.Pa., portale 
per la Pubblica Amministrazione mediante - Trattativa Diretta in data 13/03/2024 n. 
4160220 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

5) di trasmettere il Documento di Stipula prot.n. 3124 del 19/03/2024, sottoscritto con firma 
digitale, per l'affidamento dei servizi di cui sopra, alla ditta VARANO COSTRUZIONI 
srl. per un importo complessivo di €.6.700,00 di cui €. 500 per oneri sicurezza oltre IVA 
al 10%; 

6) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 

7) demandare al Ragioniere Comunale di effettuare la registrazione del presente impegno 
contabile pari ad €.7.370,00 sul capitolo di spesa n. 2039 del bilancio finanziario 2024; 

8) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dell’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali dei contratti: 
 luogo di svolgimento: presso MELISSA LOC. MANNÀ;  
 corrispettivo complessivo: €. 7.370,00; 
 tempi di consegna: 6 mesi;  
 termini di pagamento: 30 giorni presentazione fattura;  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è il RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI 

CONDOTTA IDRICA; 
9) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 

36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000; 

10) di disporre la nomina del RUP nella persona di l’ing. Ferdinando Greco Responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva del Comune di Melissa; 

11) di dare atto che il presente affidamento si intende subordinato agli obblighi previsti in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

12) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

13) di dare atto che la somma occorrente per la realizzazione dei lavori di cui trattasi si 
provvederà con i fondi di bilancio comunali; 

14) di dare atto che il codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC è B0CBE5BFF1; 



Determinazione AREA TECNICA n.59 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

15) demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 
portale trasparenza del comune di Melissa. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  19-03-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  21-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 21-03-2024 al 05-04-2024 
Lì  21-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  19-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 



Determinazione AREA TECNICA n.59 del 19-03-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 6 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


